
 
 

 

Tolu

vein

 

VIS

del 

ciud

Guz

Qui

oste

Sup

Ciu

sen

el 

JDC

todo

uca de 

nte. 

STOS, p

juicio p

dadano 

zmán 

ntana 

entan co

plente d

dadana

ntencia d

Tribuna

CL/238/

o lo ac

Lerdo,

para res

para la 

identif

Páez, 

Páez y

omo Su

de Dele

a (COP

de trece

al Elect

/2019, m

ctuado 

 Estado

solver la

protecc

ficado a

Engrac

y María

ubdeleg

egado y

PACI),

e de dic

toral de

mediant

por la

o de M

as cons

ción de 

al rubro

cia Mo

a Guad

ada Pro

y Presid

respect

ciembre

el Esta

te la cu

a Contr

JUICI
DE L
ELEC
CIUD
 
EXPE
 
ACTO
GUZM
 
TERC
ABRA
 
AUTO
TRIBU
ESTA
 
MAG
ELEN
DOM
 
SECR
ARAC

México, 

stancias

los dere

o, prom

nserrat 

dalupe 

opietaria

denta d

tivamen

e de do

ado de

ual, ent

raloría 

IO PAR
LOS DE
CTORAL
DADANO

EDIENT

ORES: 
MÁN PÁ

CERO 
AHAM E

ORIDAD
UNAL 

ADO DE

ISTRAD
NA 
ÍNGUEZ

RETARI
CELY R

a tres 

s que in

echos p

movido

Guzm

Quiroz 

a, Suple

de Con

nte, a 

s mil di

e Méxic

tre otra

Interna 

RA LA 
ERECHO
LES 
O 

TE: ST-J

MAYRA
ÁEZ Y O

I
ELIZALD

D RE
ELEC

E MÉXIC

DA: 

Z 

IA:
OCHA S

de ene

ntegran

político-

por Ma

mán Ló

Tepetla

ente de

sejo de

fin de

iecinuev

co en 

as cues

Munic

PROTE
OS POL

JDC-185

A MARG
OTROS

NTERE
DE MED

SPONS
CTORAL
CO 

MA
FERN

AD
SALDAÑ

ero de 

 el exp

-electora

ayra M

ópez, E

a, quie

e Subde

e Partic

e impug

ve, emit

el exp

stiones, 

cipal de

ECCIÓN
LÍTICO-

DEL

5/2019

GARITA
 

ESADO:
DRANO

SABLE:
L DEL

ARCELA
ÁNDEZ

DRIANA
ÑA 

dos mi

pediente

ales de

argarita

Eduardo

enes se

elegada,

cipación

gnar la

tida por

pediente

revocó

esde la

N 
-
L 

A 

: 
O  

:   
L 

A 
Z 

A 

l 

e 

l 

a 

o 

e 

, 

n 

a 

r 

e 

ó 

a 



ST-JDC-185/2019 

 2

recepción de la solicitud de reincorporación de Abraham Elizalde 

Medrano en el cargo de Delegado Municipal Propietario de San 

Sebastián Chimalpa, del Municipio de La Paz, Estado de México, 

ordenando su reingreso. 

 

R E S U L T A N D O S 

 

PRIMERO. Antecedentes. Del escrito de demanda, así como de las 

constancias que obran en autos, se desprenden lo siguientes: 

 

1. Jornada electoral. El treinta de marzo de dos mil diecinueve. se 

celebró la jornada electoral para elegir autoridades auxiliares en el 

Municipio de La Paz, Estado de México, para el periodo 2019-2022, 

entre ellas, la correspondiente a la delegación municipal del pueblo 

de San Sebastián Chimalpa, resultando ganador Abraham Elizalde 

Medrano como Delegado Propietario, a quien se le tomó protesta 

del cargo el catorce de abril siguiente. 

 

2. Entrega recepción con motivo de solicitud de licencia. El 

trece de julio de dos mil diecinueve, Abraham Elizalde Medrano y 

Eduardo Quintana Páez, Delegado Suplente, celebraron un acta 

recepción de la Delegación municipal, debido a una licencia 

temporal al cargo que venía desempeñando, alegando motivos de 

salud, por lo que hizo entrega de los bienes muebles, inmuebles y 

documentos al Delegado Suplente; el día quince siguiente la referida 

licencia la hizo del conocimiento de la Presidenta Municipal. 

 

3. Solicitud de retorno al cargo. El treinta de septiembre del dos 

mil diecinueve, Abraham Elizalde Medrano presentó escrito dirigido 

a la Presidenta Municipal, con copia a la Contraloría y al Secretario 

del Ayuntamiento, para informarles que se encontraba en posibilidad 



 

de 

elec

 

4. S

octu

rein

señ

apa

cua

pres

Con

 

5. N

de 

Con

situ

acu

dec

que

 

6. J

ante

Med

Trib

 

7. R

En 

otra

a l

imp

 

reinteg

cto. 

Sesión

ubre de

ncorpora

ñalándos

arente e

al se in

sidenta 

ntraloría

Negativ

dos m

ntraloría

ación, 

uerdo fe

cretó la 

e se reso

Juicio 

erior, e

drano 

bunal El

Remisió

la citad

as cuest

la Sala

pugnació

rarse a

 de ca

el dos m

ación d

se en e

escrito d

ndicó q

munici

a interna

a de re

mil dieci

a intern

momen

chado e

"suspen

olviera 

ciudad

el cuat

promov

ectoral 

ón del 

da fecha

tiones, 

a Regi

ón perte

a las la

abildo. 

mil dieci

de Ab

el desar

de renun

ue pod

pal refir

a. 

eincorpo

nueve, 

na para

nto en 

el veinti

nsión te

la "situa

dano. In

tro de 

vió juici

del Pod

cuader

a, el Pr

la remis

onal T

enecía a

abores 

En se

nueve, 

raham 

rrollo de

ncia sus

día incl

rió que 

oración

Abraha

a cono

el que

icinco d

emporal

ación ju

nconfor

noviem

io ciud

der Judi

rno de 

resident

sión del

Toluca, 

a la Qui

del car

esión de

fue mo

Elizald

e la disc

scrito po

uso se

el asun

n al car

am Eliz

ocer el 

e se le

del prop

" de su

rídica" i

me con

mbre s

adano 

icial de 

antece

te de la

 cuader

por e

nta Circ

rgo par

e cabild

otivo de 

de Me

cusión l

or el ac

er apóc

to era d

rgo. El v

zalde M

estado

e notific

io mes 

 cargo 

imputad

n lo se

siguiente

ante l

la Fede

edentes

a Sala S

rno de a

estimar 

cunscrip

 ST-

ra el cu

do de 

discus

drano 

la prese

cionant

crifo; po

del cono

veintinu

Medrano

o que 

có pers

y año, e

como D

da en su

eñalado 

e, Abra

a Sala

eración.

s a la S

Superior

anteced

que la

pción. 

-JDC-18

ual hab

veintici

ión la e

a su 

entación

e, respe

or su p

ocimien

eve de 

o acud

guarda

sonalme

en el qu

Delegad

u contra

en el 

aham E

a Super

 

Sala Re

r acordó

dentes f

a mate

85/2019

3

bía sido

nco de

eventua

cargo,

n de un

ecto de

parte la

to de la

octubre

ió a la

aba su

ente un

ue se le

o hasta

a. 

párrafo

Elizalde

rior de

egional.

ó, entre

formado

eria de

9 

3

o 

e 

l 

, 

n 

l 

a 

a 

e 

a 

u 

n 

e 

a 

o 

e 

l 

. 

e 

o 

e 



ST-JDC-185/2019 

 4

8. Recepción en la Sala Regional y reencauzamiento. El siete de 

noviembre de dos mil diecinueve, los autos fueron recibidos en la 

Sala Regional Toluca, por lo que se registró y radicó el juicio 

ciudadano con el número ST-JDC-163/2019. En la propia fecha, 

mediante Acuerdo de Sala se ordenó su reencauzamiento al 

Tribunal Electoral del Estado de México, para que lo sustanciara y 

resolviera. 

 

9. Resolución del juicio ciudadano local JDCL/238/2019 (acto 

impugnado). El trece de diciembre de dos mil diecinueve, el Pleno 

del Tribunal Electoral del Estado de México resolvió el juicio 

ciudadano local en los términos siguientes: 

 

“[…] 
“RESUELVE 

 
PRIMERO: Se revoca todo lo actuado por la Contraloría Interna 
Municipal; para los efectos precisados en el considerando SÉPTIMO 
de la presente ejecutoria. 
 
SEGUNDO: Infórmese el presente fallo a la Sala Regional del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 
correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal con sede en 
Toluca, Estado de México. 
 
[…]” 

 

SEGUNDO. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. Inconformes con la sentencia referida, 

el diecinueve de diciembre de dos mil diecinueve, Mayra Margarita 

Guzmán Páez, Engracia Monserrat Guzmán López, Eduardo 

Quintana Páez y María Guadalupe Quiroz Tepetla, promovieron 

demanda de juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. 

 



 

TER

dici

pres

 

CUA

dici

Sala

185

prev

de I

 

QU

dici

adm

emi

 

 

PRI

del 

corr

juris

med

seg

seg

Esta

inci

la F

1, 8

del 

se 

reso

RCERO

embre 

sentó e

ARTO. 

embre 

a Regio

5/2019, 

vistos e

Impugn

INTO. R

embre 

mitió a t

itiera la 

IMERO

Tribun

respond

sdicción

dio de i

gundo, 

gundo y

ados Un

so c) y 

Federac

80, párra

Sistem

trata d

olución 

O. Escr

de do

scrito d

Turno 

de dos

onal To

y turna

en el art

ación e

Radicac

de dos 

trámite 

senten

. Jurisd

nal Ele

diente a

n y es 

mpugna

base V

y cuarto

nidos M

195, fra

ción; así

afo 1, in

a de Me

de un 

dictada

rito de

os mil 

e tercer

a Pon

s mil di

oluca or

arlo a l

tículo 19

n Mater

ción y a

mil die

la dema

cia corr

C O

dicción

ectoral 

a la Q

compet

ación, d

VI, 94, 

o, fracc

Mexicano

acción I

í como 

nciso f) 

edios de

juicio c

a por e

e terce

diecinu

ro intere

encia.

iecinuev

rdenó in

la Pone

9, de la 

ria Elec

admisió

ecinueve

anda de

respond

O N S I D

n y com

del P

uinta C

tente p

de confo

párrafo

ción V, 

os; 1, fr

V, de la

3, párra

y 83, pá

e Impug

ciudada

l Tribun

ero int

ueve, A

esado.

Median

ve, la M

ntegrar 

encia a

Ley Ge

toral. 

ón de l

e, la Ma

el prese

diente. 

D E R A

mpetenc

Poder 

Circunsc

ara con

ormidad

o prime

de la 

racción 

a Ley O

afos 1 y

árrafo 1

gnación

ano pro

nal Elec

teresad

Abraham

nte prov

Magistra

el juicio

 su ca

eneral d

a dema

agistrad

ente juic

A N D O

cia. La 

Judicial

cripción

nocer y

d con lo

ero y 9

Constit

II, 184,

Orgánica

y 2, incis

, inciso

n en Mat

omovido

ctoral d

 ST-

do. El 

m Eliza

veído de

ada Pre

o ciuda

rgo, pa

del Siste

anda. E

da Instru

cio a efe

O  

Sala R

l de l

 Plurin

y resolv

s artícu

99, pár

tución P

 185, 1

a del Po

so c), 4

o b), de 

teria Ele

o en c

el Esta

-JDC-18

veintit

alde M

e veinti

esidenta

dano S

ara los 

ema de 

El veintis

uctora r

ecto de 

egional 

la Fed

ominal,

ver el p

ulos 41, 

rrafos p

Política 

86, frac

oder Jud

, 6, 79, 

la Ley G

ectoral, 

contra d

do de 

85/2019

5

trés de

Medrano

séis de

a de la

ST-JDC-

efectos

Medios

siete de

radicó y

que se

 Toluca

deración

 ejerce

presente

párrafo

primero,

de los

cción III,

dicial de

párrafo

Genera

porque

de una

México,

9 

5

e 

o 

e 

a 

-

s 

s 

e 

y 

e 

a 

n 

e 

e 

o 

, 

s 

, 

e 

o 

l 

e 

a 

, 



ST-JDC-185/2019 

 6

entidad federativa que corresponde a la circunscripción plurinominal 

donde la Sala Regional Toluca ejerce competencia. 

 

SEGUNDO. Causal de improcedencia. Abraham Elizalde 

Medrano, hace valer en su escrito de tercero interesado, que Mayra 

Margarita Guzmán Páez, Engracia Monserrat Guzmán López, y 

María Guadalupe Quiroz Tepetla, carecen de interés jurídico -aun y 

cuando señala personería jurídica- para promover el medio de 

impugnación, derivado de que no fueron parte. 

 

Le asiste la razón al tercero interesado, porque de la revisión de las 

constancias de autos, se advierte que los citados ciudadanos no 

formaron parte de la cadena impugnativa, de ahí que la sentencia 

combatida de un juicio al que no acudieron no les genera perjuicio 

jurídico.  

 

Por tanto, al haberse admitido el medio de impugnación, debe 

sobreseerse respecto a Mayra Margarita Guzmán Páez, Engracia 

Monserrat Guzmán López, y María Guadalupe Quiroz Tepetla. 

 

TERCERO. Requisitos de procedencia. El juicio ciudadano 

cumple con los requisitos de procedencia establecidos en los 

artículos 8, apartado 1; 9, párrafo 1; 13, párrafo 1, inciso b); 79, 

párrafo 1, y 80, párrafo 1, inciso f), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

Forma. La demanda fue presentada por escrito ante la autoridad 

responsable, en ella se hace constar el nombre y firma autógrafa de 

los actores, se identifica el acto impugnado, los hechos en que se 

basa la impugnación y los agravios que consideran les genera la 

resolución impugnada. 

 



 

Opo

de 

artíc

en 

el d

diec

413

tran

sigu

vein

un p

la m

 

Leg

resp

su p

Pue

reco

com

 

Inte

razó

dec

rein

Abr

cali

 

Def

requ

que

 

ortunid

dos mi

culo 8, 

Materia

dieciséis

cisiete s

3, del C

nscurrió

uiente, e

ntidós d

proceso

mencion

gitimac

pecto a 

propio d

eblo de 

onoce l

mbatida.

erés ju

ón de 

cidido po

ncorpora

raham 

dad de 

finitivid

uisito, e

e deba s

dad. La 

il diecin

de la Le

a Electo

s de d

siguient

ódigo E

 del mi

ello sin 

de diciem

o electo

nada Ley

ión y p

Eduard

derecho

San Se

a autor

.  

rídico. 

que es

or el Tr

ación de

Elizalde

suplent

dad y 

en razó

ser agot

deman

nueve, 

ey Gene

ral, ya 

iciembr

te, de c

Electora

ércoles

contab

mbre, p

oral, de 

y de Me

ersona

do Quin

o y quie

ebastián

ridad res

La pa

s quien 

ribunal 

e su ca

e Medr

te. 

firmeza

ón de q

tado an

nda se p

esto es

eral del 

que la 

re del a

conform

l del Es

s diecioc

bilizar lo

or no e

conform

edios. 

alidad. S

ntana Pá

en se os

n Chim

sponsa

rte acto

resien

local, e

rgo com

rano, e

a. Se 

ue no e

tes de a

presentó

s, dent

Sistem

resoluc

año en 

midad c

stado de

cho al l

os días 

star rela

midad co

Se cum

áez, der

stenta c

alpa, La

ble en l

ora cue

nte la a

en la me

mo Dele

el ahora

encuen

existe a

acudir a

ó el die

ro del 

ma de M

ión imp

curso,

on lo p

e Méxic

lunes v

sábado

acionad

on el ar

plen los

rivado d

como D

a Paz, 

la foja v

enta co

afectació

edida e

egado M

a accio

ntra sa

algún m

a esta in

 ST-

ecinueve

plazo p

edios d

pugnada

 surtien

previsto 

co, por 

eintitrés

o veintiu

do con e

rtículo 7

s requis

de que c

Delegad

México

veinte d

on inter

ón con

n que a

Municipa

onante 

atisfecho

medio de

nstancia

-JDC-18

e de dic

previsto

e Impug

a fue no

ndo efe

en el 

lo que e

s de dic

uno y d

el desar

7, párraf

itos en 

compar

o Suple

, tal y c

de la se

rés juríd

 motivo

al orden

al propi

regresa

o el p

e impug

a jurisdic

85/2019

7

ciembre

o por e

gnación

otificada

ectos e

artículo

el plazo

ciembre

domingo

rrollo de

fo 2, de

análisis

rece por

ente de

como lo

entencia

dico en

o de lo

narse la

etario a

a a su

presente

gnación

ccional.

9 

7

e 

l 

n 

a 

l 

o 

o 

e 

o 

e 

e 

s 

r 

l 

o 

a 

n 

o 

a 

a 

u 

e 

n 



ST-JDC-185/2019 

 8

CUARTO. Escrito de tercero interesado. En el presente asunto 

comparece Abraham Elizalde Medrano, a fin de que se le reconozca 

su intervención como tercero interesado. 

 

De conformidad con el artículo 12, párrafo 1, inciso c), de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, el tercero interesado, es aquel ciudadano con un interés 

legítimo en la causa derivado de un derecho incompatible con el que 

pretende la parte actora. 

 

Forma. El escrito fue presentado ante la responsable, en él se hace 

constar el nombre y firma autógrafa del compareciente. 

 

Asimismo, expone las razones del interés opuesto al de los 

enjuiciantes en que se fundan, así como su pretensión concreta, e 

igualmente, indica domicilio para oír y recibir notificaciones, así 

como a las personas autorizadas para tales efectos y ofrece 

pruebas. 

 

Oportunidad. El escrito fue presentado oportunamente, esto es, 

dentro del plazo legal de setenta y dos horas que establece el 

artículo 17, párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios. 

 

Lo anterior, porque el plazo para la comparecencia de terceros 

interesados transcurrió de las dieciséis horas del diecinueve a las 

dieciséis horas del veinticuatro de diciembre del dos mil 

diecinueve, de modo que, si el escrito de tercero interesado se 

presentó a las diez horas veinte minutos del diecinueve de 

diciembre del citado año, resulta evidente la oportunidad de la 

comparecencia. 

 



 

Leg

ciud

juic

c), 

Mat

tant

 

Con

se l

inte

 

QU

dict

dici

los 

en e

 

La 

con

aux

form

que

Tra

Con

del 

Chi

Seb

Paz

del 

Reg

163

 

gitimac

dadano 

io ciuda

de la L

teria Ele

to estim

nsecuen

les reco

eresado

INTO. M

tada po

embre 

derecho

esencia

instanc

nocer d

xiliares 

ma el B

e ese pr

nsitoria

nsejos d

citado 

malpa, 

bastián 

z, y tam

Estado

gional T

3/2019. 

ión e 

que co

adano, c

Ley Gen

ectoral, 

ma que d

ntement

onoce a

. 

Motivos

r el Trib

de dos 

os polít

a, el agr

cia juris

e esa 

le corre

ando M

roceso e

 Electo

de Parti

orden

cuando

Chimal

mpoco es

o de M

Toluca 

interés

omparec

con fun

neral de

al pers

debe su

te, al a

a Abraha

s de in

bunal E

mil die

tico-elec

avio sig

sdiccion

controv

esponde

Municipa

electivo

ral para

icipació

amiento

o la de

pa, de 

sa elec

México, 

declaró

s juríd

ce com

dament

el Siste

seguir u

ubsistir l

creditar

am Eliz

nconfor

Electora

ecinueve

ctorales

guiente.

al elec

versia p

e al Ayu

al de Po

o estuvo

a la ren

ón Ciuda

o no lo

enomina

ahí que

ción se 

aunado

ó impro

dico. S

o terce

to en el

ema de 

un interé

a sente

rse los 

zalde Me

rmidad.

l del Es

e, en e

s del ciu

toral lo

porque 

untamie

olicía y 

o a carg

novación

adana, 

o cons

ación y 

e no est

 haya re

o a que

ocedente

e reco

ro inter

l artículo

Medios

és opue

encia co

supues

edrano 

 Para c

stado d

l juicio 

udadano

ocal no 

la elec

ento ya 

Buen G

o de un

n de au

toda ve

sidera c

territor

té dentr

egido p

e en d

e el di

 ST-

onoce l

resado 

o 12, pá

s de Im

esto a l

ombatida

stos de 

el cará

combati

e Méxic

para la

o, el enj

es com

cción d

que lo

Gobiern

na Com

utoridad

ez que e

como S

io es P

ro del m

por el Có

diverso 

verso j

-JDC-18

egitima

en el p

árrafo 1

mpugna

los acto

a. 

proced

cter de 

ir la res

co, el tr

a protec

juiciante

mpeten

de auto

o prevé 

o, deriv

isión M

es auxi

el artícu

San Se

Pueblo 

municipio

ódigo E

juicio, 

juicio S

85/2019

9

ción a

presente

1, inciso

ción en

ores, en

ibilidad,

tercero

solución

rece de

cción de

e alega,

te para

oridades

de esa

vado de

unicipa

iliares y

ulo 123,

ebastián

de San

o de La

Electora

la Sala

ST-JDC-

9 

9

l 

e 

o 

n 

n 

, 

o 

n 

e 

e 

, 

a 

s 

a 

e 

l 

y 

, 

n 

n 

a 

l 

a 

-



ST-JDC-185/2019 

 10

SEXTO. Estudio de Fondo. La pretensión del actor estriba en que 

la Sala Regional Toluca revoque la sentencia impugnada dictada por 

el Tribunal Electoral del Estado de México por considerar que 

carece de competencia para resolver las controversias derivadas del 

proceso comicial de autoridades auxiliares en el municipio de Los 

Reyes la Paz, Estado de México. 

 

La litis se centra en determinar si les asiste la razón al enjuiciante 

porque el Tribunal Electoral del Estado de México carece de 

atribuciones para conocer la controversia que le fue planteada, o si 

por el contrario debe confirmarse porque tal determinación atinente 

a la problemática de la elección de órganos auxiliares del 

Ayuntamiento de Los Reyes La Paz, se ampara en una normativa 

que le otorga esa potestad de conocer y resolver ese tipo de 

planteamientos. 

 

La causa de pedir la ciñe el actor en que el Tribunal no es 

competente para conocer ese tipo de elección derivado de que no 

se rige por el Código Electoral del Estado de México, sino por el 

Bando de Policía y Buen Gobierno, a través de la Comisión 

Municipal Transitoria Electoral para la renovación de Autoridades 

Auxiliares y Consejos de Participación Ciudadana. 

 

El motivo de inconformidad que plantea el enjuiciante relativo a que 

el Tribunal Electoral del Estado de México no es competente para 

conocer la controversia de autoridades auxiliares de la población de 

San Sebastián Chimalpa, Municipio de los Reyes la Paz, Estado de 

México, se califica infundado, por las razones que se explicitan a 

continuación. 

 

Contrario a lo afirmado por el actor, el Tribunal Electoral del Estado 

de México es la instancia jurisdiccional local competente para 



 

reso

proc

fede

del 

Paz

I) d

de 

1°, 

409

frac

Méx

 

 

 

Con

 

olver la

cesos c

erativa, 

pueblo 

z, tal y c

e la Co

la Cons

fracción

9, fracc

cción IV

xico, cu

Constit
Artícul
 
El pode
en Ejec
o más d
ni depo
Los Po
Constit
siguien
… 
IV. De 
Constit
Constit
garantiz
… 
l) Se es
que tod
invariab
señalen
ámbitos
parciale

nstitució

Artícu

Artícul
constitu
electora

as cont

comicia

entre e

 de San

como se

onstituc

stitución

n VI, 3°

ión I, i

V, 414, 4

yo cont

tución P
o 116, fr

er público
cutivo, Le
de estos

ositarse e
oderes de
ución de
tes norm

conform
ución y 
uciones 
zarán qu

stablezca
dos los 
blemente
n los sup
s adminis
es de vot

n Polític

ulo 13, p

o 13. 
ucionalida
ales, la 

troversi

les de 

ellas, la

n Sebas

e despre

ión Pol

n Polític

°, 383, 

nciso d

442, 44

tenido s

Política d
racción I

o de los E
egislativo
s poderes
el Legisla
e los Es
e cada 

mas: 

midad co
las ley

y leyes 
e: 

a un siste
actos y 

e al princ
puestos y
strativo y
tación; 

ca del Es

párrafos 

Para 
ad y leg
ley esta

as que

las aut

 corres

stián C

ende de

ítica de

ca del E

390, fra

d) y e)

6 y 452

se transc

de los Es
IV, inciso

Estados 
o y Judic
s en una 
ativo en u
stados se

uno de 

on las b
yes gen
de los E

ema de m
resolucio

cipio de le
y las regl
y jurisdicc

stado Lib

primero 

garant
galidad d
ablecerá 

e se s

toridade

pondien

himalpa

e los art

e los Es

Estado L

acción I

, 410, 

2 del Có

cribe a 

stados U
o I). 

se dividi
ial, y no 
sola per

un solo in
e organiz

ellos, c

bases es
nerales e
Estados e

medios d
ones ele
egalidad.
as para l
cional, de

bre y Sob

y séptim

tizar lo
de los a

un siste

susciten 

es auxil

nte a la

a, munic

tículos 1

stados U

Libre y 

I, 404, 4

párrafo

ódigo E

continu

Unidos M

rá, para 
podrán r
rsona o c
ndividuo.
zarán co
con suje

stablecid
en la m
en mater

de impug
ectorales
. Igualme
la realiza
e recuent

berano d

mo. 

os prin
ctos y r
ema de 

 ST-

 con m

liares d

 delega

cipio de

116, frac

Unidos 

Sobera

405, 40

o segun

lectoral

ación: 

Mexicano

su ejerci
reunirse 
corporac

nforme a
eción a 

as en e
materia, 
ria electo

nación p
 se suje
ente, que
ación, en 
tos totale

de Méxic

ncipios 
resolucio

medios 

-JDC-18

motivo 

de esa 

ación m

e Los R

cción IV

Mexica

ano de 

06, fracc

ndo, 41

 del Es

os: 

cio, 
dos 
ión, 

a la 
las 

esta 
las 

oral, 

para 
eten 
e se 
 los 

es o 

co 

de 
nes 
de 

85/2019

11

de los

entidad

unicipa

Reyes la

V, inciso

nos; 13

México;

ción IV,

1, 412,

tado de

9 

1

s 

d 

l 

a 

o 

3 

; 

, 

, 

e 



ST-JDC-185/2019 

 12

impugnación que dará definitividad a las distintas etapas de 
los procesos electorales locales y garantizará la protección 
de los derechos político-electorales de los ciudadanos. 

Habrá un Tribunal Electoral autónomo, de carácter 
permanente con personalidad jurídica y patrimonio propios, 
independiente en sus decisiones que será la máxima 
autoridad jurisdiccional en la materia, con la jurisdicción y 
competencia que determinen esta Constitución y la ley. 
Contará con el personal jurídico y administrativo necesario 
para su adecuado funcionamiento. 

… 

Al Tribunal Electoral le corresponderá resolver de forma 
definitiva e inatacable las impugnaciones en contra de los 
actos y resoluciones del Instituto Electoral del Estado de 
México a través de los medios establecidos en la ley de la 
materia; los conflictos o diferencias laborales entre el 
Tribunal Electoral y sus servidores y entre el Instituto 
Electoral del Estado de México y sus servidores públicos 
electorales, así como las determinaciones sobre imposición 
de sanciones por parte del Instituto Electoral del Estado de 
México. 

 

Código Electoral del Estado de México 

 

Artículo 1. Las disposiciones de este Código son de orden 
público y de observancia general en el Estado de México. 
Regulan las normas constitucionales relativas a: 

… 

VI. La integración y funcionamiento del Tribunal Electoral, y 
el sistema de medios de impugnación. 

Artículo 3. La aplicación de las disposiciones de este 
Código corresponde al Instituto Electoral, al Tribunal 
Electoral, a la Legislatura, al Gobernador del Estado y al 
Tribunal Superior de Justicia, todos del Estado de México, 
en sus respectivos ámbitos de competencia. 

Artículo 383. El Tribunal Electoral es el órgano público 
autónomo, de carácter permanente, con personalidad 
jurídica y patrimonio propios, independiente en sus 
decisiones y máxima autoridad jurisdiccional en la materia, 
con la jurisdicción y competencia que determinen la 
Constitución Local y este Código. El Tribunal Electoral 
deberá cumplir sus funciones bajos los principios de 
certeza, imparcialidad, objetividad, legalidad y probidad. 



 

Al Tri
definit
resolu
impug
difere
servid
determ
del I
sancio
parte 
derec

Artícu
corres

I. Res
previs

Artícu
impug
interp
tratad
Mexic
funcio
princip

(Refor
mayo 

 En la
asunto
en cue
como 
decisi
mismo
los de

Artícu
establ
garan

I. La l
de las
locale

II. La 
proces

III. La
mater

IV. La
ciudad

bunal E
tiva e in
uciones 
gnación e
ncias la

dores y 
minacion
nstituto 
onadores
del Instit
hos polít

ulo 390
sponden 

solver los
stos en es

ulo 404
gnación 
retarán 
os inte

cano, así 
onal. A fa
pios gene

rmado m
2016) 

a interpre
os intern
enta el c
organiza
ón intern
os, el de

erechos d

ulo 405.
lecido e
tizar: 

legalidad
s autorid
es y de co

definitiv
sos elect

a pronta 
ria electo

a protecci
danos loc

lectoral 
natacable

del Inst
estableci

aborales 
entre e

es sobre
y la r

s admini
tuto, así 
icos elec

0. Al P
las atribu

s medios 
ste Códig

. Para 
previstos
conform

ernaciona
como a 

alta de d
erales de

mediante 

etación s
nos de lo
arácter d
ación de 
na, el de
recho a l

de sus m

. El sis
en el p

d y certez
ades ele
onsulta p

vidad de 
torales lo

y exped
ral. 

ión de lo
cales. 

le corres
e las imp
tituto a 
dos en e
entre e

el Institu
e imposic
resolució
istrativos
como ga

ctorales d

Pleno d
uciones s

de impu
go. 

la reso
s en es

me a la 
ales ce
los criter

disposició
el derech

decreto 

sobre la 
os partido
de entida

ciudada
erecho a 
la autode
ilitantes.

stema de
presente 

za de tod
ectorales 
popular. 

los disti
ocales. 

dita reso

s derech

sponderá
pugnacio
través 

este Cód
el Tribun
uto y s
ción de s
ón de 
s, previa
arantizar 
de los ciu

del Trib
siguiente

ugnación 

olución d
ste Códig

Constit
lebrados
rios gram
ón expre

ho. 

No. 85, 

resoluci
os polític
d de inte
nos, así 
la auto 

eterminac

e medio
Código

dos los a
en los p

intos act

olución d

hos polític

á resolve
ones con
de los 

digo, los 
nal Elect
sus serv
sancione
los pro

a sustan
la protec

udadanos

bunal E
es: 

de su co

de los 
go, las 
tución F
s por 
matical, s
esa se a

publicad

ón de c
cos se de
erés públ

como su
organiza
ción y el 

os de im
o tiene 

actos y r
procesos

tos y eta

de los c

co-electo

 ST-

er de for
ntra acto

medios 
conflicto

toral y 
vidores, 
es por pa
cedimien
ciación 
cción de 
s. 

Electoral 

ompeten

medios 
normas 

Federal, 
el Esta
istemátic

aplicarán 

do el 31

conflictos 
eberá tom
ico de és
u libertad
ación de 
ejercicio

mpugnac
por obj

resolucio
s electora

apas de 

onflictos 

orales de

-JDC-18

rma 
os y 

de 
os o 
sus 
las 

arte 
ntos 
por 
los 

le 

cia, 

de 
se 
los 

ado 
co y 

los 

 de 

de 
mar 
stos 
d de 

los 
o de 

ción 
jeto 

nes 
ales 

los 

en 

 los 

85/2019

13

9 

3



ST-JDC-185/2019 

 14

(Reformado mediante decreto No. 85, publicado el 31 de 
mayo 2016) 

 La conservación de la libertad de decisión política y el 
derecho a la autorganización y a la autodeterminación de 
los partidos políticos, deberá ser considerada por el 
Tribunal, al momento de resolver las impugnaciones 
relativas a los asuntos internos de los partidos políticos. 

Artículo 406. Para garantizar la legalidad y certeza de los 
actos y resoluciones de los órganos electorales, así como 
la protección de los derechos político-electorales de los 
ciudadanos, el sistema se integra con los siguientes medios 
de impugnación: 

… 

lV. El juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano local. 

Artículo 409. En cualquier momento podrá ser interpuesto 
el juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano local, que sólo procederá cuando 
el ciudadano por sí mismo y en forma individual, o a través 
de sus representantes legales, haga valer presuntas 
violaciones a sus derechos de votar y ser votado en las 
elecciones populares, de asociarse individual y libremente 
para tomar parte en forma pacífica en los asuntos políticos 
y de afiliarse libre e individualmente a los partidos políticos. 

I. El juicio podrá ser promovido por el ciudadano cuando: 

… 

e) Considere que se vulnera el derecho de votar y ser 
votado en las elecciones de las autoridades auxiliares de 
los ayuntamientos. 

Artículo 410. El Consejo General es competente para 
conocer de los recursos de revisión. 

El Tribunal Electoral es competente para conocer de los 
recursos de apelación, de los juicios de inconformidad, del 
juicio para la protección de los derechos políticos 
electorales del ciudadano local y de las controversias 
laborales. 

Artículo 411. Serán partes en el procedimiento de los 
medios de impugnación en materia electoral: 

I. El actor, que será el ciudadano, organización de 
ciudadanos, candidato independiente, partido político o 
coalición que interponga el medio impugnativo. 



 

II. La 
partid
impug

III. El
coalic
causa
preten

Podrá
confor
repres
interes
partido

Artícu
impug

… 

IV. Lo
a travé

Artícu
de imp

… 

IV. Lo
a travé

 

Artícu
polític
dentro
a aqu
notific

Artícu
conten

I. La fe

II. El 
contro

III. El 

IV. El 

V. Los

VI. Lo

autoridad
ista que 

gna. 

l tercero
ión o ciu

a, derivad
nde el ac

án prese
rmidad 
sentantes
sados y
o político

lo 412. C
gnación a

os ciudad
és de su

ulo 412. 
pugnació

os ciudad
és de su

ulo 414. 
co-elector
o de los c
uél en q
cado el ac

ulo 442. 
ndrá: 

echa, lug

resume
overtidos

análisis d

examen 

s fundam

os puntos

d respon
realice 

o interes
udadano 
do de u

ctor. 

ntar esc
con lo

s de 
y los ca
o que los 

Correspo
a: 

danos po
s represe

Corresp
ón a: 

danos po
s represe

El juicio
rales del 
cuatro dí
que se 
cto o la r

Toda res

gar y órga

en de l
. 

de los ag

y valora

mentos leg

s resolutiv

nsable, qu
el acto o

sado, qu
que ten

n derech

critos, ofr
o estab

los pa
andidatos
registró.

nde la pr

or sí mism
entantes 

ponde la 

or sí mism
entantes 

o para la
ciudada

ías conta
tenga c

esolución

solución 

ano elect

os hech

gravios he

ción de la

gales de 

vos. 

ue será e
o dicte la

ue será 
ga un in
ho incom

recer y 
blecido 
artidos 
s como 
. 

resentaci

mos, y en
legales.

presenta

mos, y en
legales.

 protecc
no local,

ados a pa
conocimie
n que se 

deberá c

toral que

hos o p

echos va

as prueb

la resolu

el órgano
a resoluc

el parti
nterés leg
mpatible 

aportar 
este C
políticos
coadyu

ión de los

n forma 

ación de 

n forma 

ión de lo
 deberá 

artir del d
ento o 
 impugne

constar p

e la dicta.

puntos d

aler. 

bas. 

ución. 

 ST-

o electora
ción que

do polít
gítimo en
con el q

pruebas 
Código, 
s, terce
uvantes 

s medios

individua

los med

individua

os derec
presenta

día siguie
se hubi
e. 

por escrit

. 

de dere

-JDC-18

al o 
e se 

tico, 
n la 
que 

de 
los 

eros 
del 

s de 

al, o 

dios 

al, o 

hos 
arse 
ente 
ese 

to y 

cho 

85/2019

15

9 

5



ST-JDC-185/2019 

 16

VII. En su caso, el plazo para su cumplimiento. 

Artículo 446. Integrado el expediente del recurso de 
apelación, del juicio para la protección de los derechos 
político electorales del ciudadano local, o en su caso, del 
juicio de inconformidad por el secretario sustanciador, será 
turnado por el Presidente del Tribunal Electoral al 
magistrado que corresponda, para que formule proyecto de 
resolución y lo someta a la decisión del Pleno. 

Los recursos de apelación serán resueltos, dentro de los 
seis días siguientes a aquél en que se admitan. 

Los juicios para la protección de los derechos político 
electorales del ciudadano local, serán resueltos por el voto 
de la mayoría de los integrantes del Tribunal Electoral. 

Artículo 452. Las resoluciones que recaigan a los juicios 
para la protección de los derechos político electorales del 
ciudadano local, tendrán como efecto la confirmación, 
modificación o revocación del acto o resolución 
impugnados, y en estas dos últimas hipótesis, deberán 
restituir al promovente en el uso y goce del derecho político 
electoral que le haya sido violado.  

 

De los artículos trasuntos se observa los siguiente: 

-La Constitución Federal dispone que, de conformidad con las bases 

establecidas en esa propia Ley Fundamental y las leyes generales 

en la materia, las Constituciones y leyes de los Estados en materia 

electoral, garantizarán que se establezca un sistema de medios de 

impugnación para que todos los actos y resoluciones electorales se 

sujeten invariablemente al principio de legalidad. 

-Por su parte, en la Constitución Política del Estado Libre y 

Soberano de México, se replican tales principios, al establecer que 

para garantizar los principios de constitucionalidad y legalidad de los 

actos y resoluciones electorales, la ley establecerá un sistema de 

medios de impugnación que dará definitividad a las distintas etapas 

de los procesos electorales locales y garantizará la protección de los 

derechos político-electorales de los ciudadanos. 



 

-Se

autó

patr

máx

com

el p

func

-Al 

las 

Elec

en l

Trib

Esta

las 

Inst

-Po

esta

orde

regu

func

imp

-Qu

Elec

Sup

ámb

-En

el 

pers

dec

 estab

ónomo,

rimonio 

xima au

mpetenc

persona

cionami

cual le 

impugn

ctoral d

la ley d

bunal E

ado de 

determ

tituto Ele

or su pa

ablece 

en públ

ulan la

cionami

pugnació

ue su a

ctoral, a

perior de

bitos de

 el códi

órgano

sonalida

cisiones

blece q

 de ca

propio

utoridad

cia que 

al jurídic

iento. 

 corres

naciones

del Esta

e la ma

lectoral 

México

minacion

ectoral 

arte, en

que las

lico y d

s norm

iento de

ón. 

aplicació

a la Le

e Justic

e compe

go elec

o públi

ad juríd

 y máx

ue, pa

arácter 

os, inde

d jurisdi

determ

co y ad

ponderá

s en con

do de M

ateria; lo

y sus 

o y sus

nes sob

del Esta

n el Có

s dispo

de obse

mas con

el Tribu

ón corr

gislatur

cia, todo

etencia.

ctoral loc

co aut

dica y 

xima au

ara tal 

perma

ependien

ccional 

inen es

dministr

á resolv

ntra de 

México 

os confl

servido

s servido

bre impo

ado de 

ódigo E

osicione

ervancia

nstitucio

unal Ele

espond

ra, al G

os del E

cal se e

tónomo

patrimo

toridad 

fin, h

nente c

nte en 

en la m

ta Cons

rativo n

ver de 

los acto

a través

ictos o 

ores y e

ores pú

osición 

México

Electora

s conte

a genera

onales 

ectoral, 

e al In

Goberna

Estado d

establec

o, de 

onio pro

jurisdic

abrá u

con pe

sus de

materia

stitución

necesar

forma d

os y res

s de los

diferenc

entre el 

úblicos 

de san

. 

al del E

enidas 

al en e

relativa

y el si

nstituto 

dor del

de Méxic

ce que e

carácte

opios, i

ccional 

 ST-

un Trib

ersonalid

ecisione

, con la

n y la le

io para

definitiv

solucion

s medio

cias lab

Institut

electora

nciones

Estado 

en el m

l Estad

as a la 

istema 

Elector

 Estado

co, en s

el Tribun

er perm

ndepen

en la m

-JDC-18

unal E

dad jur

es que 

a jurisdi

y. Cont

a su ad

va e ina

nes del I

os estab

borales 

o Elect

ales, as

 por pa

de Méx

mismo 

o de M

integra

de med

ral, al T

o y al T

sus resp

nal Elec

manent

ndiente 

materia,

85/2019

17

Electora

rídica y

será la

icción y

tará con

decuado

atacable

Instituto

blecidos

entre e

oral de

sí como

arte de

xico se

son de

México y

ación y

dios de

Tribuna

Tribuna

pectivos

ctoral es

e, con

en sus

, con la

9 

7

l 

y 

a 

y 

n 

o 

e 

o 

s 

l 

l 

o 

l 

e 

e 

y 

y 

e 

l 

l 

s 

s 

n 

s 

a 



ST-JDC-185/2019 

 18

jurisdicción y competencia que determinen la Constitución Local y 

este Código, el cual deberá cumplir sus funciones bajo los principios 

de certeza, imparcialidad, objetividad, legalidad y probidad. 

-Asimismo, tal ordenamiento establece que le corresponde resolver 

de forma definitiva e inatacable las impugnaciones contra actos y 

resoluciones del Instituto a través de los medios de impugnación 

establecidos en el mismo, los conflictos o diferencias laborales entre 

el Tribunal Electoral y sus servidores y entre el Instituto y sus 

servidores, las determinaciones sobre imposición de sanciones por 

parte del Instituto y la resolución de los procedimientos 

sancionadores administrativos, previa sustanciación por parte del 

Instituto, así como garantizar la protección de los derechos políticos 

electorales de los ciudadanos. 

-Para llevar a cabo tal función, en el código electoral local se 

establece un sistema de medios de impugnación el cual tiene por 

objeto garantizar: la legalidad y certeza de todos los actos y 

resoluciones de las autoridades electorales en los procesos 

electorales locales y de consulta popular, la definitividad de los 

distintos actos y etapas de los procesos electorales locales, la 

pronta y expedita resolución de los conflictos en materia electoral y 

la protección de los derechos político-electorales de los ciudadanos 

locales. 

-Para ello, cuenta con diversos de impugnación, entre otros, el juicio 

para la protección de los derechos político electorales del ciudadano 

local que sólo procederá cuando el ciudadano por sí mismo y en 

forma individual, o a través de sus representantes legales, haga 

valer presuntas violaciones a sus derechos de votar y ser votado en 

las elecciones populares, de asociarse individual y libremente para 

tomar parte en forma pacífica en los asuntos políticos y de afiliarse 

libre e individualmente a los partidos políticos. 



 

-En

prom

reso

sus

reso

proc

can

los 

cua

en 

proc

y se

ayu

-En

cód

los 

teng

que

-As

que

elec

con

imp

prom

hay

-Las

Lo 

es 

elec

 el có

movido 

olucione

s derec

olucione

cesos 

ndidatos

precan

ando no

forma 

cedente

er votad

untamie

 cuanto

digo ele

cuatro 

ga cono

e se imp

imismo

e recaig

ctorales

nfirmació

pugnado

movent

ya sido v

s resolu

expues

compet

cción d

ódigo e

por e

es del p

hos po

es emit

interno

s a pues

ndidatos

o estén 

expres

e cuand

do en la

entos. 

o a la p

ctoral lo

días co

ocimien

pugne. 

, el refe

an a los

s del 

ón, mo

os, y en

te en el

violado.

uciones 

to reve

tente pa

de auto

electora

l ciuda

partido p

olítico-el

tidos po

os de 

stos de 

s y can

afiliado

sa se 

do se co

as elecc

resenta

ocal pre

ntados 

to o se

erido o

s juicios

ciudad

odificaci

n estas 

l uso y 

 

serán d

la que

ara reso

ridades

l se e

dano c

político 

lectorale

or las 

elecció

elecció

didatos

os al pa

establ

onsidere

iones d

ación de

escribe

a partir

e hubies

rdenam

s para la

dano l

ón o 

dos úl

goce d

definitiva

el Tribu

olver la

s auxilia

establec

cuando

al que e

es, en 

autorida

ón de 

ón popu

 a carg

artido se

ece qu

e que se

e las au

el referid

que de

r del día

se notif

miento d

a protec

local, 

revocac

timas h

del dere

as e ina

unal Ele

s contro

ares co

ce que 

consid

está afi

tratánd

ades p

dirigen

lar. Lo a

gos de 

eñalado

ue el 

e vulner

utorida

do med

eberá p

a siguie

icado e

dispone 

cción de

tendrán

ción de

hipótesis

echo po

atacable

ectoral d

oversias

omo en 

 ST-

el juic

ere qu

liado vio

dose de

artidista

ntes y 

anterior

elecció

o como 

juicio 

ra el de

des aux

dio de im

presenta

nte a aq

el acto o

que la

e los de

n com

el acto 

s, debe

olítico e

es. 

del Esta

s relaci

la espe

-JDC-18

cio pod

e los a

olan alg

e los a

as dura

selecc

r es apli

ón popu

respon

ciudada

erecho d

xiliares

mpugna

arse de

quél en

o la res

s resol

erechos 

mo efe

o res

erán res

electoral

ado de 

ionadas

ecie ocu

85/2019

19

drá ser

actos o

guno de

actos y

ante los

ción de

icable a

ular aun

nsable y

ano es

de votar

s de los

ación, e

entro de

 que se

solución

uciones

político

ecto la

solución

stituir a

l que le

México

s con la

rre, ello

9 

9

r 

o 

e 

y 

s 

e 

a 

n 

y 

s 

r 

s 

l 

e 

e 

n 

s 

o 

a 

n 

l 

e 

o 

a 

o 



ST-JDC-185/2019 

 20

porque el medio de impugnación que resolvió esa instancia 

jurisdiccional se constriñó a un Juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano local, que fue 

presentado por un ciudadano por su propio derecho, y quien se 

ostentó como Delegado propietario del pueblo de San Sebastián 

Chimalpa, correspondiente al Municipio de La Paz, Estado de 

México, quien adujo ante esa instancia la vulneración a su derecho 

político-electoral a ser votado en la vertiente del ejercicio del cargo 

por el que fue electo, de ahí que no le asista la razón al enjuiciante. 

De lo expuesto, se aprecia que el reclamo alegado se vinculó con la 

transgresión a un derecho político electoral, en concreto, al ejercicio 

al cargo, el cual se rige por el Código Electoral de la entidad. 

De ese modo, resulta inatendible que se alegue que el artículo 12, 

del Bando Municipal de Policía y Buen Gobierno no considere la 

denominación de San Sebastián Chimalpa, cuando la denominación 

correcta es que el territorio es Pueblo de San Sebastián Chimalpa, 

esto es, que no se localiza dentro del municipio de La Paz, porque la 

controversia planteada en la instancia local versó sobre la 

vulneración al derecho político-electoral de un ciudadano en su 

vertiente del ejercicio del cargo por el que fue electo, dentro del 

citado municipio que se localiza en el Estado de México, esto es, la 

alegación está vinculada con el derecho de ejercer el cargo al haber 

sido electo con motivo de las elecciones de las autoridades 

auxiliares de los ayuntamientos del Estado de México, para los 

cuales conforme a los artículos 13 y 409, fracción I, inciso e) del 

Código Electoral del Estado de México, el Tribunal local responsable 

tiene conferida competencia expresa. 

Cabe precisar que tampoco asiste razón al actor en lo tocante a que 

el Tribunal Electoral del Estado de México no tiene competencia 

para resolver la resolución ahora combatida, ello porque, aun y 



 

cua

prot

obe

más

con

dere

Trib

se 

care

inst

la in

Por

proc

reso

Por

 

PRI

Mar

Mar

en e

 

SEG

reso

 

NO

Elec

ando la 

tección 

edeció a

s no p

nflictos, 

echos p

bunal El

hubies

eciera 

tancia d

nstancia

r tanto, 

cedente

olución 

r lo expu

IMERO

rgarita 

ría Gua

el consi

GUNDO

olución 

TIFÍQU

ctoral d

Sala 

de los 

a que no

or falta

de ahí 

político-

ectoral 

se dete

de com

debía co

a federa

al habe

e es c

impugn

uesto y 

. Se so

Guzmá

adalupe 

derando

O. Se co

combat

ESE, p

del Esta

Regiona

derech

o se ha

a de fa

que lo r

-elector

de esa 

erminad

mpetenc

onocer d

al. 

erse des

confirma

nada. 

fundado

obresee

án Páez

Quiroz

o segun

onfirma

tida. 

por es

do de M

al decla

hos polí

bía ago

acultade

reencau

rales de

entidad

do que

cia, por

de la im

sestima

ar en 

o, se  

R E S 

e el esc

z, Engr

z Tepetl

ndo de e

a, en lo 

trados

México

aró imp

ítico- ele

otado la

es para

uzó a ju

el ciuda

d federa

e la in

r el co

mpugnac

ado los 

la mat

U E L V

 

crito de 

racia M

la, de c

este fall

que fue

al ac

y por c

procede

ectorale

a instanc

 conoc

uicio par

adano lo

ativa, sin

nstancia

ontrario,

ción pre

motivos

teria de

V E 

deman

Monserra

conform

lo. 

e mater

ctor, po

correo e

 ST-

ente el 

es del c

cia juris

cer de 

ra la pro

ocal co

n que e

a jurisd

, determ

evio al a

s de inc

e la im

nda res

at Guzm

midad co

ria de im

or ofici

electrón

-JDC-18

juicio 

ciudada

sdiccion

esta cl

otección

ompeten

n modo

dicciona

minó q

agotami

conform

mpugnac

pecto a

mán Ló

on lo ex

mpugna

io al T

nico al 

85/2019

21

para la

no, ello

al local,

lase de

n de los

ncia de

o alguno

al loca

ue esa

ento de

midad, lo

ción, la

a Mayra

ópez, y

xpuesto

ación, la

Tribuna

tercero

9 

1

a 

o 

, 

e 

s 

l 

o 

l 

a 

e 

o 

a 

a 

y 

o 

a 

l 

o 



ST-JDC-185/2019 

 22

interesado; lo anterior de conformidad con lo dispuesto por los 

numerales 26,28 y 29, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94,95, 99 y 101 del Reglamento 

Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

Asimismo, hágase del conocimiento público el presente acuerdo en 

la página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

 

En su oportunidad, remítase el expediente al archivo jurisdiccional 

de esta Sala Regional, como asunto concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron la 

magistrada, el magistrado y el magistrado en funciones que 

integran la Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación, correspondiente a la Quinta Circunscripción 

Plurinominal, ante el Secretario General de Acuerdos que autoriza 

y da fe. 

 

 
MAGISTRADA PRESIDENTA  

 
 
 
 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ 
 
 
 

MAGISTRADO 
 
 
 
 

JUAN CARLOS SILVA ADAYA 
 

MAGISTRADO 
EN FUNCIONES 

 
 
 

ALFONSO JIMÉNEZ REYES 
 
 
 



 

 

SECCRETAR

AN

RIO GEN

NTONIO

 

NERAL
 
 
 
 

O RICO 
 

L DE AC

IBARRA

 ST-

CUERDO

A 

-JDC-18

OS 

85/2019

23

9 

3


